mengandungi ajaran-ajaran ilmu Islam yang tinggi serta memerlukan persediaan dan

kefahaman aqliyyah yang tinggi juga (Musa Ahmad 2015).

PEMIKIRAN TAUHID

Dari segi tauhid, Tuan Guru Haji Mohd Yassin merupakan pengikut mazhab al-

Asya’irah yang diasaskan oleh Abu Hassan Ali Bin Ismail al-Ash’ari (w 935M/

324H). Hal ini diperkuatkan oleh pembacaan dan penyampaian ilmu dari kitab al-

Durr al-Thamin karya al-Alim Allamah al-Arif ar-Rabbani Syeikh Wan Daud bin

Syeikh Wan Abdullah bin Syeikh Wan Idris (w 1847M/ 1263H) (Musa 2015) .

Kitab tersebut membicarakan ajaran tauhid berdasarkan manhaj al-Ash’ariyah. Kitab

ini mendapat perhatian para ilmuan dan masyarakat Melayu serta turut dijadikan

rujukan di kebanyakan sekolah-sekolah pondok.

Kitab al-Durr al-Thamin menjadi teks pengajian utama Tuan Guru Haji Mohd

Shaykh Najm al-Din Umar al-Nasafi (w.1142M/536H), Shaykh Muhammad b Yusuf

al-Tilimsani (w.1490M/895H), Shaykh Muhammad b Ali al-Suhaimi al-Misri (w

1765M/1178H),Syaikh Muhammad bin Ali al-Sanusi (w 1859M/1275H), Shaykh

Ibrahim b Hasan al-Laqani (w. 1631M/1040H), Shaykh Muhammad b Umar al-Razi

(w 1210M/606H), Muhammad b Abu Bakar (ibn al-Qayyim) (w1350M/750H) dan

lain lain lagi.

PEMIKIRAN FIKAH

Dari segi amalan fiqh, Tuan Guru Haji Mohd Yassin mengamalkan mazhab al-

Syafie dalam ibadah yang diasaskan oleh Muhammad bin Idris al-Syafie al-Quraisyi

al-Hasyimi (w 819M/ 204H). Hal ini jelas daripada rujukan kitab fekah dalam

bahasa Arab seperti Kitab Iqna’ fi Hal al-Faz Abi Shujac yang dikarang oleh Sheikh

Shamsuddin Muhammad b Muhammad Ahmad al-khatib al-Sharbini (w.1599M/

977H). Kitab tersebut merupakan kitab fekah lengkap mazhab al-Shafici yang ditulis

dalam bentuk matan dan syarahan serta dalil daripada al-Quran dan Sunnah secara

tersusun. Selain itu, turut dikesan bahawa beliau juga mengajar kitab Matlac al-

Badrain wal Majma’ al Bahrain oleh al-‘Allamah Syaikh Muhammad bin Ismail

Daudi al-Fathani @ Syaikh Nik Mat Kecik (w 1914M/ 1333H) (Musa 2015)

Kitab Matlac al-Badrain wal Majma’ al Bahrain ini juga adalah kitab yang mantap

dengan perbahasan fekah yang ditulis dalam bahasa Melayu Jawi. Tuan Guru Mohd

Yassin memberi penekanan kepada kitab ini kerana kandungan kitab ini lengkap

dengan dengan keperluan ibadah harian masyarakat serta diringi dengan perbahasan

tauhid secara ringkas sebelum membicarakan ilmu fekah. Perbahasan fekah dalam

kitab tersebut dipenuhi dengan pendapat muktamad mazhab al-Shafie. Antara

pendapat ulama yang menjadi sandaran kitab tersebut ialah Shaykh Ahmad bin

Muhammad al-Haythami (w.1566M/974H), Shaykh Zakaria bin Muhammad al-

Ansari (w.1520M/926H), Shaykh Muhammad b Ahmad al-Ramli (1596M/1004H),

shaykh Ahmad b Umar al-Muzajjad (930H), Yahya Ibn Sharaf al-

Nawawi (w1277M/675H), Shaykh Muhammad b Ahmad al-Khatib al-Sharbini (w.

1599M/ 977H), Shaykh Muhammad Arshad b Abdullah al-Banjari

(w1812M/1227H), dan lain lain lagi.

Dari segi pengajaran ilmu dan kewajipan solat sebagai tiang agama kepada

masyarakat, beliau menggunakan kitab fekah terjemahan Melayu Jawi seperti Kitab

Muniyyah al-Musalli, karya Syeikh Wan Daud bin Syeikh Wan Abdullah. Kitab

tersebut membicarakan mengenai hakikat solat, syarat, rukun, sah, batal, adab zahir

Hal ini berkait rapat dengan kehidupan manusia yang

memerlukan pemimpin yang baik dan adil dalam mentadbir negara dengan mengikut

syariat dan menjaga kebajikan rakyat. Intipati perbahasan solat dikutip daripada

pendapat–pendapat ulama Islam seperti Shaykh Ahmad bin Muhammad al-

Haythami (w1566M/974H), Shaykh Muhammad b Ahmad al-Ramli

(1596M/1004H) dan lain-lain lagi.

Sepanjang hayat Tuan Guru Haji Mohd Yassin, beliau amat menjaga hubungannya

dengan Allah dan masyarakat. Salah satu kaedah memelihara perhubungan itu

adalah dengan menjaga solat lima waktunya dan berjamaah dengan masyarakat. Ini

kerana solat yang sempurna dapat membina perhubungan dan kebergantungan yang

tinggi kepada Allah SWT.

PEMIKIRAN TASAWUF

Dalam ilmu dan amalan tasawuf, Tuan Guru Haji Mohd Yassin lebih banyak

mengikut tarbiah, mujahadah dan riyadah berasaskan pengajaran Abu Hamid

Muhammad bin Muhammad al-Ghazzali al-Tusi (w 1111M/ 505H). Imam al-

Ghazzali merupakan tokoh Sufi yang digelar dengan pelbagai gelaran besar seperti

Hujjah al-Islam kerana kehebatan dan kebenaran ilmu yang dibawanya dan dikitiraf

di peringkat dunia Islam (Musa Ahmad, 2015).

Pemikiran Imam al-Ghazzali tidak lengkap difahami secara menyeluruh melainkan

syarh Ihya Ulum al-Din. Imam al-Zabaidi juga mensyarahkan dan memperkukuhkan

perbahasan ajaran tasawuf Ihya’ Ulum al-Din dengan mengutip pandangan para

ulama Sufi lain seperti Muhammad ibn ʿAli ibn Muhammad ibnʿArabi al-

Hatimi (w.1250M/638h), Shahab al-Din Abu Hafs Umar Suhrawardi (w.

1234/631H) dan lain lain. Selain itu, Imam al-Zabidi turut mentahkikkan dan

memperkuatkan hadis- hadis dalam kitab Ihya’ Ulum al-Din dari pelbagai sumber

dan riwayat hadis seperti Muhammad ibn Ismail al-Bukhari (w 870M/256H),

Muslim ibn al-Hajjaj al-Qushayri al-Naysabur (w.875m/261H) dan lain lain lagi

Bukan sahaja dalam aspek pemikiran, Tuan Guru Haji Mohd Yassin juga

terpengaruh dengan manhaj keilmuan Islam yang dibawa oleh Imam al-Ghazzali. Di

dalam penyampaian ilmunya kepada masyarakat, beliau menyandarkan setiap fakta

Hamid Muhammad b Muhammad al-Ghazzali. Kitab ini menghuraikan kaedah

beribadah dan mujahadah untuk mendapat makrifat Allah SWT. Keunggulan kitab

ini dilihat melalui penerimaan para ulama dan syarahan mereka seperti kitab Siraj

al-Talibin yang dikarang oleh Syeikh Ihsan Muhammad Dahlan Al-Jampesi Kediri

(w 1952M/ 1371H) dan terjemahan dalam Bahasa Melayu oleh Daud bin Abdullah

al-Fatani.

Selain itu, Tuan Guru Haji Mohd Yassin juga sering merujuk ajaran Imam al-

Ghazzali yang diterjemahkan dalam bahasa Melayu Jawi seperti kitab Hidayah al-

Salikin yang dikarang oleh Syeikh Abdul Samad Al-Falimbani (w 1789 M/ 1203 H)

(Musa Ahmad, 2015). Kitab tersebut merupakan terjemahan daripada kitab Bidayah

al-Hidayah dan ringkasan daripada kitab Ihya’ Ulum al-Din karya Imam al-

Ghazzali. Namun demikian, kitab Hidayat al- Salikin juga turut dimuatkan dengan

ajaran sufi lain seperti Syeikh Abdul Qadir al-Jailani (w 1166M/ 561H) dari

https://kumpulanbiografiulama.wordpress.com/2013/07/30/biografi-syekh-ihsan-muhammad-dahlan-al-jampesi-kediri/

manhaj Imam al-Ghazzali didalam penyucian jiwa untuk makrifat Allah SWT dan

menghasilkan akhlak mulia.

Dalam kalangan tokoh-tokoh yang mengiktiraf kelebihan manhaj Imam al-Ghazzali

dan buku-bukunya ialah Yahya Ibn Sharaf al-Nawawi (w.1277M/675H), Shaykh

Abdul Samad al-Falimbani (w 1789 M/ 1203 H), Abdullah Muhammad b Ali

Ba’lawi al-Hadrami (w.1232/653H),Sayyid Abdullah bi Alwi al-Haddad

(w1720M/1132H),Shakh Abu al-Hasan ʿAli ibn ʿAbd Allah al-Shazili (W 1258

M/656 H), Muhammad Ibn Muhammad al-Murtadá al-Husayni al-Zabidi (w 1790M/

1205H), Muhammad ibn ʿAli ibnʿArabi al-Hatimi (w1240M/638H) dan Sayyid

Abdullah bin Abu Bakar al-Idrus (w. 1272M/671H )

Sayyid Abdullah b Abu Bakar al-Idrus mengatakan bahawa para ulama arif billah

telah bersepakat bahawa tiada amalan yang terlebih baik bagi penyucian hati dan

paling dekat mencapai keridaan Allah SWT melainkan mengikut manhaj Imam al-

Ghazzali dan kasih kepada kitab-kitabnya.

pengalaman Sufi dan ilham Shekih Ibn Atalillah dalam bentuk kiasan, analogi,

metapora dan simpulan bahasa yang halus bersumber daripada al-Quran dan hadis

Nabi SAW. Taj al-Din Abu'l Fadl Ahmad ibn Muhammad ibn 'Abd al-Karim ibn

Ata Allah al-Iskandari al-Shazili (w 1309M/ 708H) adalah pengamal tariqat

Shazillyah yang diasaskan oleh Abu al-Hasan ʿAli ibn ʿAbd Allah ibn ʿAbd al-

Jabbar al-Hasani wa al-Husayni ash-Shazili (W 1258 M/656 H).

Kitab ini diterima sebagai kitab muktabar sehingga disyarahkan dengan beberapa

versi syarah seperti Ghayth al-Mawahib al-aliyyah bi Sharh al-Hikam al-Atai Illah

oleh Abu 'abd Allah Muhammad Ibn Abi Ishaq Ibrahim al--Nafzi al-Himyari al-

Rundi (w 1390M/ 792H), Sharh al-Hikam oleh Shihab al-Din al Ramli (w 1440M/

843H), Iqaz al-Himam fi Syarh Hikam oleh Ahmad Ibn Ajibah (w. 1809M/ 1223H),

al-Futuhat al-Rahmaniyyah oleh Ahmad ibn Ahmad Zarruq (w 1493M/ 898H).

Selain itu, Kitab al-Hikam juga diterjemahkan dalam bahasa Melayu tulisan Jawi

seperti syarah Hikam Tok Pulau Manis oleh Sheikh Abdul Malik b Abdullah atau

lebih dikenali dengan gelaran Tok Pulau Manis (w. 1736M/ 1148H).

Dalam penyebaran dakwah, beliau menjadikan surau sebagai tempat yang strategik

untuk menyampaikan ilmu dan membentuk keperibadian dan akhlak masyarakat.

Maka, untuk memberi kefahaman ilmu Tauhid dan ilmu agama yang lain, Tuan

Guru Haji Mohd Yassin percaya dengan mendirikan madrasah dan menyampaikan

Kitab tersebut menghuraikan kelebihan beberapa jenis selawat

yang diamalkan oleh para ahli tasawuf untuk mendekatkan diri kepada Allah SWT

dan mencapai makrifat melalui keberkatan amalan selawat. Beliau menaqalkan

kelebihan selawat tersebut daripada beberapa mashaikh seperti Shaykh Muhammad

al-Bakri (w1545M/951H). Antara kelebihan selawat al-fatih ialah barangsiapa

membacanya sekali seumur hidup, tidak akan masuk neraka. Barangsiapa

berkekalan membacanya selama 40 hari, maka Allah mengampuni segala dosanya.

Barang siapa membacanya secara istiqamah sebanyak 1000 setiap hari, maka

Dalam fekah pula, Tuan Guru Haji Mohd Yassin memperkukuhkan kefahaman

beribadah dalam Mazhab Imam Muhammad bin Idris al-Syafie al-Quraisyi al-

Hasyimi (w. 819M/ 204H). Hal in kerana mazhab tersebut merupakan mazhab yang

sederhana dan mudah diamalkan oleh masyarakat melayu. Tambahan pulan mazhab

al-shafie adalah pegangan fekah kebanyakkan para ulama Melayu Nusantara sejak

beratus tahun dahulu sehinggalah sekarang. Mazhab al-Shafie pula mempunyai

pula dari segi aliran akidah bermazhab al-Ashari, fekah bermazhab shafie dan

tasawuf bersyariat bersendikan Sunnah Nabi. Manhaj al-Ghazzali pula terbina

daripada perjalanan keruhanian yang diperkenalkan oleh beberapa tokoh tasawuf

yang kuat berpegangan dengan Sunnah Nabi SAW seperti Abu Talib al-Makki,

Muhammad ibn 'Ali (w 996/386H), Abd al-Karim ibn Huzan Abu al-Qasim al-

Qushayri al-Naysaburi (w1072M/ 465H) dan Abu ʿAbd Allah Muhammad ibn ʿAli

al-Hakim al-Tirmizi al-Hanafi (w 869M/255H).

Perdekatan Tuan Guru Haji Mohd Yassin berpegang dengan manhaj rabbani yang

berpaksikan aliran ahl Sunnah wal-jama’ah merupakan pegangan yang benar dan

menepati hadis Nabi SAW. Nabi SAW bersabda:

Sesungguhnya ummatku tidak berhimpun dan bersepakat dalam perkara

kesesatan.

usaha yang dilakukan oleh Tuan Guru Haji Mohd Yassin dalam usaha membina

masyarakat yang berilmu pengetahuan.

KESIMPULAN

Pemikiran dan pendekatan Tuan guru Mohd Yassin adalah jelas bahawa beliau

berpegang dengan Mazhab Ahli Sunah Wal Jamacah. Dari segi akidah, beliau

mengikuti Abu Hassan Ali Bin Ismail al-Ash’ari (w. 935M/ 324H), fekah pula

mazhab Muhammad bin Idris al-Syafie al-Quraisyi al-Hasyimi (w.819M/204H).dan

tasawwuf mengikut pemikiran dan tarbiyyah Abu Hamid Muhammad bin

Muhammad al-Ghazzali al-Tusi (w 1111M/ 505H). Beliau amat mengambil berat

mengenai pendidikan agama dan kemajuan dalam bidang pendidikan serta menjaga

hubungan baik antara masyarakat dan pemimpin negeri. Sikap wasatiyah dan

kesederhanan beliau dalam aspek amalan, pendidikan dan kepemimpinan

masyarakat memperlihatkan kematangannya dalam mendidik masyarakat untuk